1 XXXIII. Sub haec Aristaenus nunc monere Nabim,
 nunc etiam orare, ut, dum liceret, dum occasio esset, sibi
 2 ac fortunis suis consuleret. referre deinde nominatim
 tyrannos civitatum finitimarum coepit, qui deposito im-
 perio restitutaque libertate suis non tutam modo, sed
 3 etiam honoratam inter civis senectutem egissent. his
 dictis in vicem auditisque nox prope diremit conloquium.
 postero die Nabis Argis se cedere ac deducere praesidi-
 dum, quando ita Romanis placeret, et captivos et per-
 4 fugas redditurum dixit. aliud si quid postularent, scri-
 ptum ut ederent petiit, ut deliberare cum amicis posset.
 5 ita et tyranno tempus datum ad consultandum est, et
 Quinetius sociorum etiam principibus adhibitis habuit
 6 consilium. maximae partis sententia erat perseverandum
 in bello esse et tollendum tyram: numquam aliter
 7 tutam libertatem Graeciae fore. satius multo fuisse non
 8 moveri bellum adversus eum quam omitti motum. et
 ipsum velut comprobata dominatione firmorem futurum
 auctore iniusti imperi adsumpto populo Romano, et
 exemplo multos in aliis civitatibus ad insidiandum liber-

tati civium suorum incitaturum. ipsius imperatoris animus ad pacem inclinatior erat. videbat enim compulso intra moenia hoste nihil praeter obsidionem restare, eam autem fore diuturnam: non enim Gytheum, quod ipsum tamen traditum, non expugnatum esset, sed Lacedaemonem, validissimam urbem viris armisque, obpugnaturos. unam spem fuisse, si qua admoventibus exercitum dis- sensio inter ipsos ac seditio excitari posset. cum signa portis prope inferri cernerent, neminem se movisse. adiebat et cum Antiocho infidam pacem Villium legatum inde redeuntem nuntiare: multo maioribus quam ante terrestribus navalibusque copiis in Europam eum transisse. si occupasset obsidio Lacedaemonis exercitum, quibus aliis copiis adversus regem tam validum ac potentem bellum gesturos? haec propalam dicebat; illa tacita suberat cura, ne novus consul Graeciam provinciam sortiretur et inchoata belli victoria successori traxerat.

XXXIII. Cum adversus tendendo nihil moveret socios, simulando se transire in eorum sententiam omnis in adsensum consilii sui traduxit. ‘bene vertat,’ inquit ‘obsidemus Lacedaemonem, quando ita placet: illud modo ne fallat. ceterum, cum res tam lenta quam ipsi seitis obpugnatio urbium sit et obsidentibus prius saepe quam obsessis taedium adferat, iam nunc hoc ita propone vos animis oportet, hibernandum circa Lacedaemonis moenia esse. quae mora si laborem tantum ac periculum haberet, ut et animis et corporibus ad sustinenda ea parati essetis hortarer vos, nunc impensa quoque magna eget in opera, in machinationes et tormenta, quibus tanta urbs obpugnanda est, in commeatus vobis nobisque in hiemem expediendos. itaque, ne aut repente trepidetis, aut rem inchoatam turpiter destituatis, scribendum ante vestris civitatibus censeo [et] explorandum, quid quaeque animi, quid virium habeat. auxiliarum satis superque habeo; sed quo plures sumus, pluribus rebus egebimus. nihil iam praeter nudam solum ager hostium habet. ad hoc hiems accedet ad comportandum ex longinquu difficultis.’ haec oratio primum animos omnium ad respicienda